1

宁教职社〔2020〕9 号

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，各职业学校：

根据省教育厅、省总工会、共青团江苏省委和省妇联四部门

《关于举办 2020 年江苏省职业院校教学大赛的通知》（苏教职

函〔2020〕13 号）要求，我局组织开展了 2020 年南京市职业学

校教学大赛，全市 17 所职业学校 166 件作品参加比赛，覆盖教

师 520 人。经大赛组织委员会评审和网上公示，116 件作品获奖，

其中一等奖 19 件、二等奖 37 件、三等奖 60 件；南京金陵高等

职业技术学校等 8所学校获得优秀组织奖。现将获奖名单予以公

布（附件）。

教学大赛是面向教师的竞赛活动，是新时代落实立德树人根

本任务，推进教师、教材、教法改革，加强“双师型”教师队伍

建设，促进教师综合素质、专业化水平和创新能力全面提升的一

项重要举措。各区教育局、职业学校要高度重视“三教”改革，巩

 2

固教学大赛成果，努力营造和创造适应教学模式和评价模式改革、

基于实践导向的项目化教学氛围和条件，持续推动教育教学改革

创新，构建职业教育教学质量不断改进的良好生态。

附件：1.2020年南京市职业学校教学大赛获奖名单

 2.2020年南京市职业学校教学大赛优秀组织奖名单

                                      南京市教育局

2020 年 9 月 7日

抄送：市职教（成人）教研室

 3

附件 1

组别
公共基础课程

/专业大类
课程名称 课题 姓名 学校 奖项

公共基础一组 德育 《哲学与人生》
 用辩证的观点看问题 树立积极的人生态度

坚持实践与认识的统一 提高人生发展的能力
王娅婷、魏静、王姝 南京金陵高等职业技术学校 一等奖

公共基础一组 德育 《经济政治与社会》
中国特色社会主义，潮！（中国特色社会主义经济，中国

特色社会主义政治）
余莎莎、赵颖焮、李吕余 南京市莫愁中等专业学校 二等奖

公共基础一组 德育 《哲学与人生》 通哲理，明辨人间事；善选择，心怀家国情 蔡圣凤、刘纯、冯晓亚 南京高等职业技术学校 二等奖

公共基础一组 德育 《经济政治与社会》 拥护社会主义政治制度，积极参与政治生活 黄荣荣、赵志杰、马晶 南京商业学校 三等奖

公共基础一组 德育 《哲学与人生》 用辩证的观点看问题，树立积极的人生态度 曹晶、黄静 南京中华中等专业学校 三等奖

公共基础一组 德育 《职业道德与法律》 践行职业道德基本规范，提升职业道德境界 周川燕、祖丹、殷小芬 江苏省南京工程高等职业学校 三等奖

公共基础一组 德育 《哲学与人生》 在奋斗中书写青春 王莉、夏燕飞、杨平生 南京市玄武中等专业学校 三等奖

公共基础二组 语文 《语文》 涵咏咀华 因声求气 王庆庆、周娴、魏薇 南京市玄武中等专业学校 一等奖

公共基础二组 语文 《语文》 千古流芳一诗心 李卫卫、黄婷、南珺 南京中华中等专业学校 一等奖

公共基础二组 语文 《语文》 千古流芳一诗心
於宙、谢丰、

李绪宏、胡兰
南京高等职业技术学校 二等奖

公共基础二组 语文 《语文》 古代诗歌选读 徐星、朱宏、郭莉 江苏省南京工程高等职业学校 二等奖

公共基础二组 语文 《语文》 领略古典魅力，增强文化自信 彭超、刘鹰、汪园园 南京商业学校 二等奖

公共基础二组 语文 《语文》 新闻模块 满瑜、周倩、李文倩 南京浦口中等专业学校 二等奖

 4

公共基础二组 语文 《语文》 千古流芳一诗心
袁婷婷、迟志莹、

董伟、徐畅
南京六合中等专业学校 三等奖

公共基础二组 语文 《语文》  因声求气 涵咏诗韵
陈海萍、苏闽、

戴春梅、何永霞
南京金陵高等职业技术学校 三等奖

公共基础二组 语文 《语文》 心灵的歌吟 王琳琳、赵蒙、陈际涛 南京市莫愁中等专业学校 三等奖

公共基础二组 语文 《语文》 世相百态看人生 谢飞亚、魏桂花 江苏省高淳中等专业学校 三等奖

公共基础二组 语文 《语文》 千古流芳一诗心 储思潜、秦莉莉、潘锦蓉 南京新港中等专业学校 三等奖

公共基础二组 语文 《语文》 警察与赞美诗 张亢亢、左娟、温丽 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

公共基础三组 数学 《数学》 数列的表示，等差数列前 n项和公式，等比数列通项公式 张惠玲、秦洪军、李军 南京市玄武中等专业学校 一等奖

公共基础三组 数学 《数学》 直线与圆方程的实际应用，直线与圆的位置关系 王彦臻、叶翼、王妹、张博 江苏省南京工程高等职业学校 一等奖

公共基础三组 数学 《数学》 异面直线所成角，线面垂直 刘俊、施慧、陈尧 南京财经高等职业技术学校 二等奖

公共基础三组 数学 《数学》 数学建模 规划生活——线性规划初步
范小芳、陈超、

朱玲芳、楚立鑫
南京高等职业技术学校 二等奖

公共基础三组 数学 《数学》 线性规划问题
栾丽芳、杨艳、

石小胜、毛瑞燕
南京江宁高等职业技术学校 二等奖

公共基础三组 数学 《数学》 随机事件、计数原理、几何概型 李迅、段旻、陈璇子 南京卫生高等职业技术学校 三等奖

公共基础三组 数学 《数学》 函数的概念、函数的单调性、函数的实际应用 徐芮、周虹、公冶映茵 南京新港中等专业学校 三等奖

公共基础三组 数学 《数学》 任意角的三角函数、诱导公式、同角三角关系式 陈彦蓉、尹桥、葛云虎 南京金陵高等职业技术学校 三等奖

公共基础三组 数学 《数学》 平面向量 汪杰、谈艳、单梅玲 南京中华中等专业学校 三等奖

公共基础三组 数学 《数学》 数列的实际应用 王莹、陈飞、王希琴 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

公共基础四组 英语 《英语》
Book3 Unit 6  Plan Your Work, Work Your Plan & Unit

7 Safety Is Everyone’s Responsibility
严红艳、王月月、俞雯 南京卫生高等职业技术学校 一等奖

 5

公共基础四组 英语 《英语》
Book 3 Unit6 Plan Your Work, Work Your Plan & Unit7

Safety Is Everyone’s Responsibility
金敏、韩娟、闾小慧 南京高等职业技术学校 二等奖

公共基础四组 英语 《英语》
Book 1 Unit 9 Time to Celebrate! & Unit 10 Make Your

Choice!

王玲、崔晓霞、

任卜亚伦
南京六合中等专业学校 二等奖

公共基础四组 英语 《英语》
Book 1 Unit 1 Hello! Everyone! & Unit 2 A Different

School
樊荻、李娟、卢楠欣 南京市玄武中等专业学校 三等奖

公共基础四组 英语 《英语》
Book 5 Unit 5 What's It Like in Your Company? & Unit

6 It Changed My Life

方晓、唐蓉、

齐燕飞、张义艳
南京金陵高等职业技术学校 三等奖

公共基础四组 英语 《英语》
Book 3 Unit6 Plan Your Work, Work Your Plan & Unit7

Safety Is Everyone’s Responsibility
毛素洁、黄飞、陈辰 南京中华中等专业学校 三等奖

公共基础四组 英语 《英语》
Book 3 Unit 3 May I Help You? & Unit 4 If You Receive

a Complaint

薛平、韩娇、

汤熙涛、石海漫
南京商业学校 三等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 疫情之下职业体能的线上线下融合教学

郑超、 翟会会、

 彭丰、温迪冉
南京高等职业技术学校 一等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》

中华传统导引术服务服务新时代

--八段锦、五禽戏项目教学
漆险廷、 蒋志培 南京中华中等专业学校 一等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 篮球防守技术与乒乓球进攻技术

吴思、 孙杨、

胡虔、李宝玉
南京财经高等职业技术学校 二等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 体操垫上组合运动 顾俊杰、唐瑞、王秀军 南京市玄武中等专业学校 二等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 团队飞盘

郭松青、骆峰、

孟凡花、狄于健
南京市莫愁中等专业学校 二等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 战术基础配合一快攻二攻一、一防二 袁峰、王卫星、罗洁、褚强 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

 6

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 足球

潘力、俞和平、

朱羽、张黎黎
南京商业学校 三等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 健美操基本步伐 马丽莉、王健 南京市医药中等专业学校 三等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 花样跳绳

刘慧、潘渺琛、

肖立红、孙蓬飞
南京财经高等职业技术学校 三等奖

公共基础五组
体育与健康（含

体育与健身类）
《体育与健康》 技巧，篮球挡拆 马本明、魏斌、颜黎明 江苏省高淳中等专业学校 三等奖

专业一组 农林牧鱼类 《花卉装饰技术》 习东方花艺 品传统诗韵 王丹、姚婧、孙永 南京江宁高等职业技术学校 一等奖

专业一组 医药卫生类 《内科护理学》 同呼吸 共战疫 李婷、彭鹏、孔丽萍 南京卫生高等职业技术学校 二等奖

专业一组 医药卫生类 《病源微生物与免疫学》 病源微生物之病毒与细菌 胡梦雅、朱进倩 南京市莫愁中等专业学校 三等奖

专业一组 农林牧渔类 《茶叶加工技术》 洞庭碧螺春的手工炒制
梅白青、高伟

、储海平、杨永和
江苏省溧水中等专业学校 三等奖

专业二组 土木水利类 《工程测量》 测精准数据，育大国工匠——水准测量
王秋燕、张东、

秦滔、荆富荣
南京高等职业技术学校 一等奖

专业二组 资源环境类 《测量技术基础》 水准测量 蒋文慧、万丽娟 江苏省南京工程高等职业学校 二等奖

专业二组 土木水利类 《装饰构造》
“骨、肉、皮”铺匠心之路，筑质量之魂

——轻钢龙骨隔墙构造

陈晓燕、李禛、

李鹏飞、张雪
江苏省南京工程高等职业学校 二等奖

专业二组 资源环境类 《岩土工程勘察》 标准贯入试验 袁菲菲、许超、宗俊秀 江苏省南京工程高等职业学校 三等奖

专业二组 资源环境类 《清洁生产》 低碳环保、绿色生活——购物袋生命周期评价 郑莎莎、潘雨婷 南京高等职业技术学校 三等奖

 7

专业三组
加工制造类

（机电专业）
《数控铣削编程与加工》 数控之美——杯型口罩凹模的加工

张芬芬、王栋、

陈祥、张志敏
江苏省高淳中等专业学校 一等奖

专业三组
加工制造类

（机电专业）
《数控加工技术》 产教融合项目——凸缘联轴器加工

李平平、徐伏健、

朱德浩、杨同亮
南京六合中等专业学校 二等奖

专业三组
加工制造类

（机电专业）
《3D 打印技术基础》 3D 打印技术创作艺术模型——槽轮机构

杨俊兰、陈其梅、

蔡银、黄健
南京六合中等专业学校 二等奖

专业三组
加工制造类

（机电专业）
《机械基础》 螺旋传动 白云磊、孙华芳 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

专业三组
加工制造类

（机电专业）
《数控车削编程与加工》 螺纹轴的编程与加工 徐怀淋、彭凤利、王亮 江苏省高淳中等专业学校 三等奖

专业三组
加工制造类

（机电专业）
《气动与液压技术》 气动常用控制元件以及控制回路的组建与调试 倪震飞、王翔、杨世芳 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）

《电动汽车结构原理与

检修》

电动汽车充电系统的认识与检修，

驱动电机系统的检测与维护
陶忠、郑威、季霞、徐明明 南京六合中等专业学校 一等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）
《单片机应用技术》 抢答器的调试 陈娟、郭星辰、顾吴华 江苏省南京工程高等职业学校 一等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）
《医用电子仪器》 监护仪（操作、原理、维修及质控）

丛茂柠、车亚梅、

郑紫嫣、彭茂
南京卫生高等职业技术学校 二等奖

专业四组
信息技术类（电

子电工专业）
《5G基站建设与维护》 5G 基站设备安装 马亦男、陈章余、张爽 江苏省南京工程高等职业学校 二等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）
《PLC 编程与应用技术》 星光闪耀——脉冲输出指令在机电设备中的控制应用 胡广华、季尧 南京浦口中等专业学校 二等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）
《传感器应用技术》 位移与加速度传感器

贺大康、方堃、

姚卫、耿季军
江苏省南京工程高等职业学校 三等奖

 8

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）
《数字电子技术》 密室逃脱之揭秘密码门——集成译码器的应用

魏燕、汪春蕾、胡萍、李福

斌
南京江宁高等职业技术学校 三等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）
《电力拖动与控制》 三相异步电动机的基本控制线路及其安装、调试

徐超、张瑞显、周小磊、邱

国旺
江苏省高淳中等专业学校 三等奖

专业四组
信息技术类（电

子电工专业）
《单片机技术应用》

1位秒表的设计制作，多位秒表的设计与制作，心型显示

牌的设计与制作
张可、濮方文 南京市莫愁中等专业学校 三等奖

专业四组
加工制造类（电

子电工专业）

《电气控制技术项目教

程》
工作台自动往返控制电路安装 杨悦、刘燕、李家墅、秦涛 南京六合中等专业学校 三等奖

专业五组 交通运输
《汽车电气设备构造与

维修》
汽车电路识读与分析 秦啸、韩黎、刘娟娟 南京金陵高等职业技术学校 二等奖

专业五组 交通运输  《汽车底盘构造与维修》 轮胎的检查与维护 朱曼曼、许伟红、翟磊 南京新港中等专业学校 三等奖

专业五组 交通运输  《汽车底盘构造与维修》 盘式制动器的拆装与检修
罗睿、张育楠、

杨一明、史新青
南京交通中等专业学校 三等奖

专业六组 信息技术类 《标志与字体设计》 动态标志设计 王璇、汪晴、邵婧娴、唐卉 南京金陵高等职业技术学校 一等奖

专业六组 信息技术类 《信息技术课程》 欲善其事，先识其器--初识计算机 吴鸣、任荣君、吴欣悦 南京市玄武中等专业学校 一等奖

专业六组 信息技术类 《计算机辅助设计》 “疫”起动起来——计算机辅助设计综合实训 拾祎春、王赛男、盛宏友 江苏省南京工程高等职业学校 二等奖

专业六组 信息技术类 《网络组建与应用》 小型局域网组建与实训 岳国宾、雷慧宁、卞爱莲 南京商业学校 二等奖

专业六组 信息技术类 《计算机组装与维修》 计算机软件安装与调试 李静、魏琪、徐彬、陈雅萍 江苏省高淳中等专业学校 二等奖

专业六组 信息技术类 《造型设计》 Q版人物造型、眼部造型、嘴部造型、手部造型 李扬、王翌如、胡佳宁 南京高等职业技术学校 二等奖

专业六组 信息技术类 《图像处理》
校园抗疫进行时——POP、海报、

宣传单三位一体广告设计与制作

杨吟梅、邰霞娟、

诸军、许兴梅
南京江宁高等职业技术学校 二等奖

专业六组 信息技术类 《JAVA程序设计》 人工智能识别技术的应用——身份证识别平台 翟贵敏、陈文兰、戴建勇 南京市莫愁中等专业学校 三等奖

 9

专业六组 信息技术类 《网页设计与制作》 读不懂的“中国”网站制作——代码解密网页设计 栾昌花、张志和、熊方圆 江苏省溧水中等专业学校 三等奖

专业六组 信息技术类 《摄影技术》 景深及其运用 严叶楠、马小丽、杨蕾 南京交通中等专业学校 三等奖

专业六组 信息技术类 《图形图像处理》 西埂莲乡莲文化节宣传海报和门票设计 高青、杨海玲、刘伟 南京浦口中等专业学校 三等奖

专业六组 信息技术类 《图形图像设计》 式神图鉴 蒋光远、沙牧秋、季力 南京财经高等职业技术学校 三等奖

专业六组 信息技术类 《计算机组装与维修》 硬盘驱动器、光盘及光驱、移动存储设备、存储设备总结
芮文武、董小莉、

周王超、王才德
南京江宁高等职业技术学校 三等奖

专业六组 信息技术类 《网页设计与制作》 CSS 盒子模型、CSS背景、表单应用 徐海燕、韩㼆 南京中华中等专业学校 三等奖

专业七组 财经商贸类 《仓储作业实务》 入库作业 李云松、吴光明、桂余迟 南京商业学校 一等奖

专业七组 财经商贸类 《市场营销》 促销策略 吴小玲、汪宜、曹雪 南京金陵高等职业技术学校 一等奖

专业七组 财经商贸类 《财务会计》 核算原材料和委托加工物资 周卉、朱奥旗、孙红敏 南京高等职业技术学校 二等奖

专业七组 财经商贸类 《税费计算与缴纳》 企业所得税计算与缴纳 郝晓娟、史有萍、陆文婷 南京财经高等职业技术学校 二等奖

专业七组 财经商贸类 《网络营销》 微信公众号的内容运营 吴启、杨露怡、吴天诚 南京市莫愁中等专业学校 二等奖

专业七组 财经商贸类 《众筹融资》 聚沙成塔-众筹融资 范晶晶、曹金融、刘雯 南京财经高等职业技术学校 三等奖

专业七组 财经商贸类 《网络营销》 微信营销工具 H5的使用 马赛男、葛康平、陈灿 南京商业学校 三等奖

专业七组
文化艺术类（服

装专业）
《服装立体裁剪与设计》 站住！胸省你往哪里跑？ 凌童、舒君丽、孟晨 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

专业七组 财经商贸类 《经济法基础》 个人所得税法律制度 赵笳贝、周妍、李心怡 南京商业学校 三等奖

专业七组 财经商贸类 《仓储实务》 仓储实务--托盘 冒栾、毛海艳、袁媛、薛碧 南京新港中等专业学校 三等奖

专业八组 旅游服务类 《中西面点》 膨松面团 余林翠、王鹏、李珊 南京商业学校 一等奖

专业八组 旅游服务类 《地方景点导游》 城南篇——秦淮画卷 李甜、刘敏、金君 江苏省南京工程高等职业学校 二等奖

专业八组 旅游服务类 《西点制作教程》 泡芙、布丁、沙勿来制作工艺 邢涛、马言军、姚佳 南京金陵高等职业技术学校 二等奖

 10

专业八组 旅游服务类 《前厅服务与管理》 预定类散客的前厅服务 易娟、亓秀芸、万小慧 南京市莫愁中等专业学校 三等奖

专业八组 旅游服务类 《全国导游基础知识》 翻开凝固的历史——中国古建之旅 钱玉洁、张甜 、杨海霞 南京金陵高等职业技术学校 三等奖

专业八组 旅游服务类 《全国导游基础知识》 中国传统文化
高锋、陈璐、

万语嫣、周秀梅
江苏省高淳中等专业学校 三等奖

专业九组 文化艺术类 《舞蹈》 维吾尔族舞蹈 黄凯恬、娄燕 南京市玄武中等专业学校 一等奖

专业九组 文化艺术类 《平面构成》 点线面 顾哲宇、宋莉、周文嫒 南京商业学校 二等奖

专业九组 公共艺术 《公共艺术》 书法 刘剑、朱珠、邹柳笛 南京市玄武中等专业学校 二等奖

专业九组 公共艺术 《公共艺术（美术篇）》 丝路·艺韵 高聿加、许存地、王翔 南京市莫愁中等专业学校 二等奖

专业九组 公共艺术 《公共艺术》 中国民间美术 阎敬艺、何燕、宋凯利 南京江宁高等职业技术学校 三等奖

专业九组 文化艺术类 《美工》 巧学笺画，妙印城 张玎雅、缪玥、周念东 南京财经高等职业技术学校 三等奖

专业九组 文化艺术类 《动画造型设计》 动画造型设计 王甜甜、刘茜、刘春娣 南京市莫愁中等专业学校 三等奖

专业九组 文化艺术类 《儿童故事创编》 儿童故事创编 陆丽蓉、孙伽雯、张青嫒 南京商业学校 三等奖

专业九组 公共艺术 《色彩构成》 色彩构成 王芳琳、王宁华、许琳之 南京市玄武中等专业学校 三等奖

专业九组 公共艺术 《公共艺术（音乐篇）》 艺风古韵金陵 吴迎春、张德文、黎嘉伟 南京商业学校 三等奖

综合组 老年服务与管理 《老年社会工作》 老年个案工作 管晶晶、蒋铭萍、俞珺 南京市玄武中等专业学校 二等奖

综合组 公共管理与服务 《学前心理学》 幼儿的过去、现在和未来 杨宇净、何莲莲、张文静 南京财经高等职业技术学校 三等奖

 11

附件 2

      1.南京金陵高等职业技术学校

      2.江苏省南京工程高等职业学校

      3.南京市玄武中等专业学校

      4.南京六合中等专业学校

      5.南京江宁高等职业技术学校

      6.南京高等职业技术学校

      7.南京市莫愁中等专业学校

      8.南京卫生高等职业技术学校